
 
ประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา 

เรื่อง แนวปฏิบัติในการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาในระดับปริญญาตรี ภาคปกติ มหาวิทยาลัยพะเยา พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา เรื่อง แนวปฏิบัติในการยืนยันสิทธิ์ 
เข้าศึกษาในระดับปริญญาตรี ภาคปกติ มหาวิทยาลัยพะเยา เพ่ือให้การคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยพะเยา
ระดับปริญญาตรี เป็นไปด้วยความเรียบร้อย อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยพะเยา พ.ศ. ๒๕๕๓ ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยพะเยา ในคราวประชุม 
ครั้งที ่๑๓๓ (๑๙/๒๕๖๗) เมื่อวันพุธที่ ๑๖ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ จึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้  เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา เรื่อง แนวปฏิบัติ ในการยืนยันสิทธิ์  
เข้าศึกษาในระดับปริญญาตรี ภาคปกติ มหาวิทยาลัยพะเยา พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแตว่ันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา เรื่อง แนวปฏิบัติในการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา 

ในระดับปริญญาตรี ภาคปกติ มหาวิทยาลัยพะเยา พ.ศ. ๒๕๖๔ และใช้ประกาศนี้แทน 
ข้อ ๔ ในประกาศนี้ 

“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยพะเยา 
“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยพะเยา 
“ผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษา” หมายความว่า ผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาในระดับปริญญาตรี ภาคปกติ

มหาวิทยาลัยพะเยา ตามประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยพะเยา รอบที่ ๑ (TCAS ๑) 
“นิสิต” หมายความว่า นิสิตมหาวิทยาลัยพะเยา ระดับปริญญาตรี ภาคปกติ 
“ค่าขึ้นทะเบียนเป็นนิสิต” หมายความว่า ค่ าธรรมเนี ยมที่ เรียกเก็บล่ วงหน้ า 

จากผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษา 
ข้อ ๕ ให้ผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาชำระค่าขึ้นทะเบียนเป็นนิสิตเต็มจำนวนของค่าธรรมเนียมการศึกษา 

ในภาคการศึกษาแรกที่นิสิตเข้าศึกษาตามประกาศมหาวิทยาลัย ทีเ่กี่ยวกับการกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการศึกษา
ที่เข้าศึกษาในปีการศึกษานั้น ๆ และมหาวิทยาลัยจะนำค่าขึ้นทะเบียนเป็นนิสิตดังกล่าวเป็นค่าธรรมเนียมการศึกษา
ในภาคการศึกษาแรก 

ข้อ ๖ ผู้ มีสิทธิ์ เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัย ตามข้อ ๕ จะต้องรายงานตัวขึ้นทะเบียนนิสิตใหม่  
ตามระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
 ข้อ ๗ ผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาจะต้องสำเร็จการศึกษาในระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย หรือเทียบเท่า
ก่อนวันรายงานตัวขึ้นทะเบียนนิสิตหรือก่อนวันเปิดภาคการศึกษาตามปฏิทินการศึกษาในปีการศึกษานั้น ๆ 
จึงจะมีสถานะเป็นนิสิต กรณีมหาวิทยาลัยตรวจสอบพบว่า ผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษายังไม่สำเร็จการศึกษาระดับชั้นมัธยมศึกษา 
ตอนปลายหรือเทียบเท่า มหาวิทยาลัยขอสงวนสิทธิ์ไม่รับผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษา เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยและไม่คืนเงิน 
ค่าขึ้นทะเบียนเป็นนิสิต 

ข้อ ๘... 



-๒- 
 

 ข้อ ๘ เมื่อผู้มีสิทธิ์ เข้าศึกษาได้ชำระค่าขึ้นทะเบียนเป็นนิสิตแล้ว หากภายหลังขอสละสิทธิ์ 
การเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัย หรือไม่มารายงานตัวขึ้นทะเบียนนิสิตใหม่ตามระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
หรือมีเหตุอ่ืนใดที่ไม่สามารถเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยในภาคการศึกษาที่มีสิทธิ์เข้าศึกษาได้ ให้ถือว่าผู้นั้นสละสิทธิ์
การเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัย และมหาวิทยาลัยขอสงวนสิทธิ์การคืนเงินค่าขึ้นทะเบียนเป็นนิสิต 

ข้อ ๙ ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้ กรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการบังคับใช้หรือการปฏิบัติ
ตามประกาศนี้ อธิการบดีมีอำนาจตีความและวินิจฉัยชี้ขาด การตีความและวินิจฉัยให้ถือเป็นที่สุด 

 

ประกาศ  ณ  วันที่   ๒  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๗ 

                   
                                                                        
                                                                                                                                                                                      

(รองศาสตราจารย์ ดร.สุภกร  พงศบางโพธิ์) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยพะเยา 


